российская федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2023 №49

с. Кытманово

Об утверждении
предоставления
двухразового

Порядка
бесплатного

питания
обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья обучение
которых организовано на дому.

На основании Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
(далее - Федеральный закон № 210-ФЗ), в целях реализации ФЗ от
29.12.2021г № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового
питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучение
которых организовано на дому (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
председателя Комитета по образованию (Ершова В.Н..).

Глава района Ла.

»

Велын В.В.
X
и

Приложение
Утвержден

Постановлением
Администрации

Кытмановского района
от 21 февраля 2023 г. N 49

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ДВУХРАЗОВОГО
ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИМСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧЕНИЕ КОТОРЫХ
ОРГАНИЗОВАНО НА ДОМУ

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий для
предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано на
дому.

1.2. В настоящем Порядке используется понятие: "обучающийся с
ограниченными возможностями здоровья" - физическое лицо, имеющее
недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией (далее -
ПМПК) и препятствующие получению образования без создания
специальных условий.

1.3. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют
обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых
организовано общеобразовательной организацией на дому (далее -
"обучающийся с ОВЗ").

1.4. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ
только за дни обучения.

1.5. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ предоставляется в
виде сухого пайка (продуктового набора) родителям (законным
представителям) несовершеннолетнего обучающегося с ОВЗ или
совершеннолетнему обучающемуся с ОВЗ (далее - "заявитель").

1.6. Рекомендованный перечень продуктов, подлежащих включению в состав
сухого пайка (продуктового набора), и его стоимость устанавливается
приказом Министерства образования и науки Алтайского края (далее -
"Министерство").

\.1. Замена сухого пайка (продуктового набора) на денежную компенсацию
не производится.

1.8. Информация о предоставлении бесплатного двухразового питания
обучающимся с ОВЗ размещается в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения.

2. Порядок предоставления сухого пайка (продуктового набора)
обучающимся с ОВЗ

2.1. Для получения сухого пайка (продуктового набора) заявитель
представляет ежегодно в общеобразовательную организацию:

а) заявление по форме, установленной общеобразовательной организацией;

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя.

2.2. Решение о предоставлении сухого пайка (продуктового набора)
обучающимся с ОВЗ оформляется приказом общеобразовательной
организации в течение трех рабочих дней со дня представления документов,
указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.3. Сухой паек (продуктовый набор) обучающимся с ОВЗ предоставляется с
учебного дня, следующего за днем издания приказа общеобразовательной
организации.

2.4. Основанием для отказа в предоставлении сухого пайка (продуктового
набора) обучающимся с ОВЗ является непредставление одного или
нескольких документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.5. Процедура выдачи сухого пайка (продуктового набора) обучающимся с
ОВЗ определяется общеобразовательной организацией.

2.6. Основаниями для прекращения предоставления сухого пайка
(продуктового набора) обучающимся с ОВЗ являются отчисление
обучающегося с ОВЗ из общеобразовательной организации в соответствии с
приказом общеобразовательной организации, а также возникновение
обстоятельств, влекущих прекращение права, указанного в пункте 1.3
настоящего Порядка.

3. Организация предоставления сухого пайка (продуктового набора)
обучающимся с ОВЗ

3.1. Для организации предоставления сухого пайка (продуктового набора)
обучающимся с ОВЗ общеобразовательная организация:

а) формирует списки обучающихся с ОВЗ;

б) обеспечивает информирование заявителей о порядке и условиях
предоставления сухого пайка (продуктового набора);

в) принимает документы, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка, и
обеспечивает их хранение;

г) обеспечивает составление и представление Министерству отчетности по
предоставлению сухого пайка (продуктового набора) обучающимся с ОВЗ.

3.2. Ответственность за предоставление сухого пайка (продуктового набора)
обучающимся с ОВЗ, достоверность представляемых отчетов возлагается на
общеобразовательные организации.